关于我县2017年县本级财政决算和
2018年上半年全县财政预算执行情况的报告
县财政局党组书记、局长　赵培栓
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受县人民政府的委托，现将2017年县本级财政决算和今年上半年全县财政预算执行情况向县人大常委会报告如下，请予审议。

一、2017年县本级财政决算情况
（一）一般公共预算收支情况

2017年，我县县本级一般公共预算收入完成28616万元，为预算29157万元的98.1％，比2016年增长6.5％。

一般公共预算支出完成472422万元（含上级追加、专项补助），为调整预算的97.8％，同比增长59.5％。

按现行财政管理体制算账，2017年我县县本级实现了财政收支平衡，略有结余。在财力当中，县本级一般公共预算收入28616万元，上级对我县的各项补助收入444514万元（其中：税收返还4229万元，一般性转移支付补助317728万元，专项转移支付收入122557万元），债券转贷收入20017万元，上年结余4399万元，下级上解收入2702万元，调入资金5892万元，调入预算稳定调节基金27000万元，县本级全年财力总计533140万元。

当年财政支出527563万元（其中:一般公共预算支出472422万元，上解上级支出7958万元，债券还本支出19976万元，补助下级支出18856万元,安排预算稳定调节基金8351万元），收支相抵，一般公共预算结余5577万元,全部结转下年。
按照《预算法》规定需要报告的其他重点事项：
1、预备费安排和使用情况。2017年安排预备费2721万元，全部用于当年预算执行中处理突发事件增加的支出。根据具体使用方向列入社会保障和就业支出1562万元、扶贫支出951万元、节能环保支出208万元。
2、“三公”经费使用情况。2017年，封丘县“三公”经费决算执行总数为1544.72万元，较2016的1512.09万元增长2.16%，增支32.63万元.其中：公务用车购置费决算执行数为272.45万元，较2016年的33.68万元增长708.94%，增支238.77万元；公务用车运行维护费决算执行数为1041.81万元，较2016年的1233.67万元减少15.55%，减支191.86万元；公务接待费决算执行数为230.46万元，较2016年的244.74万元减少5.83%，减支14.28万元。总体来说，2017年我县“三公”经费决算执行总数较上年有所增长，增长原因主要为公务用车购置费较上年增长较多,其中因实物保障车购置增支127.44万元,因单位购置执法用车增支111.33万元;除此之外,公务用车运行维护费决算执行数、公务接待费决算执行数都得到了有效的控制。

3、预算稳定调节基金收支情况。2016年末预算稳定调节基金余额为29790万元，2017年动用预算稳定调节基金27000万元，2017年末补充预算稳定调节基金8351万元，编制2018年预算时动用7500万元，当前余额为3641万元。
4、地方政府债务及债券使用情况。2017年省财政核定我县地方政府债务限额为168100万元，其中一般债务89300万元，专项债务78800万元。我县2017年地方政府债务余额138960万元，其中一般债务69471万元，专项债务69489万元，各项债务余额均未突破对应债务限额。2017年省财政转贷我县地方政府债券78117万元，其中置换债券19717万元，按规定全部用于偿还地方政府债务系统管理的存量政府债务；新增债券58400万元，按规定全部安排用于支持脱贫攻坚、黄河滩区迁建、城乡公路、市政基础设施等公益性资本支出项目。
5、结转资金使用情况。2017年使用上年度结转资金5577万元，其中国防支出564万元，教育支出931万元，社会保障和就业支出2404万元，农林水支出1546万元，交通运输支出132万元。
（二）政府性基金预算收支决算情况
1、政府性基金收入情况。全县政府性基金收入56669万元，增长13.1%，其中：国有土地收益基金收入130万元，农业土地开发资金收入150万元，国有土地使用权出让收入55713万元，污水处理费收入176万元，城市基础设施配套费收入481万元。上级补助收入10731万元，上年结余10332万元，债务转贷收入58100万元，收入合计135832万元。
2、政府性基金支出情况。全县政府性基金支出126004万元，增长117.6%，其中：社会保障和就业支出401万元，城乡社区支出124232万元，农林水支出10万元，资源勘探信息等支出19万元，其他支出929万元，债务付息支出350万元。调出资金5892万元，文化体育传媒支出63万元，支出合计131896万元。
3、政府性基金收支平衡情况。本年基金总收入135832万元，减去本年基金总支出131896万元，收支相抵后，年终结余3936万元。
（三）社会保险基金预算收支决算情况
1、社保基金收入情况。社会保险基金收入84692万元，主要收入项目：保险费收入33276万元，财政补贴收入49730万元，其他收入1681万元，转移收入5万元。
2、社保基金支出情况。社会保险基金支出72204万元，主要支出项目：社会保险待遇支出72092万元，转移支出112万元。
3、社保基金收支平衡情况。社会保险基金当年结余12488万元，年末滚存结余77073万元。
（四）国有资本经营收支决算情况
2017年，我们暂未编制国有资本经营收支决算。

二、2018年上半年财政预算执行情况

（一）一般公共预算收入完成情况
1.总体完成情况

今年上半年，全县一般公共预算收入完成34984万元，同比增长24.2％；其中税收收入完成23497万元，同比增长14.5％，占一般公共预算收入的比重为67.2％；非税收入完成11487万元，同比增长50.3％，占比32.8％。

2.分部门完成情况

国税部门完成10499万元，同比增长16.2％，占一般公共预算收入的比重为30％；地税部门完成13755万元（含教育费附加550万元，地方教育附加182万元），同比增长14.4％，占比39.3%； 财政部门完成10730万元，同比增长50.9％，占比30.7％。

3.分级完成情况

县本级完成21362万元，同比增长15.2％，增收2825万元；乡镇级完成13622万元，同比增长41.4％，增收3986万元。

（二）一般公共预算支出完成情况
1.总体完成情况

今年上半年，全县一般公共预算支出累计完成216289万元，同比增长17.4％。

2.主要支出项目完成情况

今年以来，县财政除按照中央、省、市从严控制“三公经费”等一般性支出要求外，重点确保脱贫攻坚、黄河滩区迁建等重点支出及民生支出，确保工资及津贴补贴发放，大力支持医疗卫生、社会保障和就业等项目安排，积极推进预算公开透明，加强地方政府性债务管理，努力保障各项支出实现均衡支出，维护大局稳定。主要支出项目完成情况为：

一般公共服务支出16365万元，与去年基本持平；

公共安全支出8763万元，同比增长26.6％;

科学技术支出804万元，同比增长553.7％；（增长较大的原因为：去年科技三项费安排在下半年支出，今年列入上半年支出）

教育支出33523万元，同比下降10.6％；（下降的原因为：我县离退休人员经费转列社保支出）

文化体育与传媒支出1187万元，同比下降20.1％;（下降的原因为：去年安排“四馆一剧院”支出，今年暂时没有安排）

社会保障就业支出23533万元，同比增长22.5％；

医疗卫生支出39086万元，同比增长1.2％；

农林水事务支出66701万元，同比增长67.4％。（增长较大的原因为：加大脱贫攻坚和滩区迁建资金投入因素造成）

3.支出分级完成情况

县本级支出199465万元，同比增长15.1％；乡镇级支出16824万元，同比增长54.8％。（乡镇级支出同比增长较大原因为：今年上半年针对村级经费和村干部待遇予以一次性拨付。）
（三）政府性基金预算执行情况
今年1-6月份，完成政府性基金收入12577万元，增长153.5%，其中：国有土地收益基金收入154万元，农业土地开发资金收入300万元，国有土地使用权出让收入12123万元。

完成政府性基金支出44291万元，增长247.4%，其中：社会保障和就业支出182万元，城乡社区支出41002万元，债务付息支出2633万元，其他支出473万元。

（四）社会保险基金预算执行情况
1-6月份，社会保险基金收入68615万元，其中保险费收入21526万元，财政补贴收入46676万元，其他收入413万元。社会保险基金支出35268万元。主要项目如下：

机关事业单位基本养老保险基金收入10899万元，其中保险费收入5937万元，财政补贴收入4955万元，其他收入7万元。支出9498万元。

城乡居民基本养老保险基金收入10183万元，其中保险费收入87万元，财政补贴收入9886万元，其他收入210万元。支出8282万元。

城镇职工基本医疗保险基金收入3533万元，其中保险费收入3490万元,利息收入43万元。支出2638万元。

城乡居民基本医疗保险基金收入43903万元，其中保险费收入11918万元，财政补助收入31835万元，利息收入150万元。支出14792万元。

生育保险基金收入97万元，其中保险费收入94万元，利息收入3万元。支出58万元。

（五）国有资本经营收支预算执行情况
由于我县国有企业盈利能力弱，经营收益总量小，我们未编制国有资本经营收支预算。下一步，我们视国有资本经营收支规模，适时启动国有资本经营收支预算编制工作，加大财政统筹国有资本经营收入力度。

（六）调整2018年一般公共预算支出情况报告
新乡市财政局《关于下达县（市）2018年第一批新增地方政府债券的通知》（新财预〔2018〕113号）文件下达我县2018年第一批新增地方政府债券资金18088万元，全部为一般债券。根据新增地方政府债券使用要求，结合经县政府研究已上报一般债券项目需求，2018年第一批地方政府新增一般债券资金主要用于义务教育和职业教育项目，其中：和谐小学项目3000万元、民生小学项目5000万元、义务教育均衡创建项目4088万元、黄池学校项目3000万元、职教中心项目1500万元、石庄小学项目1500万元。根据新增地方政府一般债券纳入预算管理有关规定，我县2018年新增地方政府一般债券资金支出18088万元相应增加我县2018年一般公共预算支出18088万元。

三、2018上半年财政工作情况
今年以来，在县委的正确领导下，在县人大及其常委会的监督支持下，全县财政系统紧紧围绕“123344”的决策部署，努力组织收入，加快支出进度，优化支出结构，强化资金调度，全面推进稳增长、促改革、调结构、优生态、惠民生各项工作。

1、财政收入实现“双过半”

今年上半年，我县一般公共预算收入完成34984万元，比去年同期的28173万元增长24.2%，为预算数的66.5%，其中税收收入完成23497万元，税占比为67.2%。实现“时间过半、任务过半”。收入规模在全市8县（市）中排名第6位，在全省105县（市）中排名第97位；收入增幅全市8县（市）中排名第4位，在全省105县（市）中排名第15位。
2、重点支持脱贫攻坚，全面助推滩区迁建
一是年初安排专项扶贫资金4200万元，之后根据实际需要追加5800万元预算及1亿元的债券资金用于全县脱贫攻坚，后期将根据需要随时进行调整；二是按照扶贫项目库和行业扶贫部门年度项目建设任务制定出2018年涉农资金统筹整合实施方案，纳入实施方案项目资金规模达7.1亿元，将根据脱贫攻坚实际需要进行及时调整；三是积极统筹整合财政涉农资金，截止目前共统筹整合涉农资金4.259亿元，已全部对接到项目并已全部安排下达，已支付资金3.945亿元，资金支付率为92.63%，资金支付率居全市第一；四是出台了《封丘县财政局关于进一步落实脱贫攻坚工作责任的通知》，进一步压实财政部门在脱贫攻坚领域中承担的责任，确保圆满完成相关任务；五是开辟绿色通道，全力支持黄河滩区居民迁建工作。上半年，及时累计拨付黄河滩区居民迁建资金28516万元，开通财政评审绿色通道，共评审迁建项目112个，有效保证了滩区建设按节点推进。县财政局还成立封丘县滩区迁建工作资金管理领导小组，每月定期对涉及滩区迁建的四个乡镇进行资金安全督导检查，确保滩区迁建工作工程款支付进度和迁建资金安全。
3、深化政府性债务管理体制改革

省财政厅核定我县2018年新增政府债务限额9.37亿元，较2017年增长3.53亿元。其中：新增一般债务限额1.81亿元、新增专项债务限额7.56亿元。一般债券主要用于义务教育均衡创建项目和职教中心建设项目，专项债券主要用于扶贫攻坚、滩区迁建、四馆一剧院、公路、市政基础设施等全县重点项目。

按照省、市要求，结合我县实际，制定了《封丘县2018年度政府债务风险化解和控制方案》，我县债务余额保持在省财政厅核定债务限额以下，债务风险可控，未在债务风险地区提示或预警地区名单。

4、推进国有企业改革

根据省委、省政府的工作部署，按照市委、市政府的工作要求，积极推进我县“僵尸企业”处置工作。印发了《封丘县人民政府办公室关于印发封丘县处置国有“僵尸企业”实施方案的通知》（封政办〔2018〕34号）文件，成立了14个处置国有“僵尸企业”专项工作组，按照“属地管理、分级负责，谁主管、谁负责”的原则，各企业工作组围绕本企业的改革任务，建立分工明确，责任到人的工作机制。由于企业改制遗留问题，我县物资总公司所属6家企业加上封丘县麦芽厂、第一化工厂也后续列入僵尸企业，全县共有22家企业纳入“僵尸企业”处置范围。截止6月27日，我县22家“僵尸企业”处置工作全部完成，分别比省政府、市政府规定的完成时间提前3个月、2个月。

5、深化投融资体制改革。

大力推进PPP模式推广应用，坚持把PPP模式作为深化投融资体制改革的重要途径，认真抓好项目筛选，积极做好推介项目征集。尤其对我县滨河公园项目、大功湖项目、教育公园等项目，做好督促、服务与指导工作。截止目前，封丘县滨河公园前期工作已结束，社会资本方招标已完成，征地补偿工作已启动，环境评价已完成，行洪安全评价及水土保持方案正在编制；封丘县教育公园PPP项目实施方案已编制完成并通过专家评审，正在申请政府审批，土地预审、项目选址及用地规划许可已完成，正在着手准备项目资本方招标工作。

6、积极开展综合治税工作

由财政局牵头国税、地税部门，成立封丘县综合治税办公室，建立健全政府主导、财政主管、信息共享的协税护税工作机制，全面掌握税源增减变化情况，依法加强税收征管，堵塞税收漏洞，培植壮大财源，促进税收与经济协调增长。2018年上半年，全县城镇土地使用税专项清查实现税收入库1752万元。

四、上半年我县财政运行存在的问题

今年以来，我县脱贫攻坚、滩区迁建、“八路二桥”等硬性支出项目增多，预算支出缺口加大，支出保障标准普遍较低，因财力不足，一些支出项目尚没有兑现。今年上级出台的一系列政策如增发工资、机关事业单位养老保险、职务职级并行、乡镇工作补贴、职业年金等改革等措施，尽管我县向省厅争取到最高补助标准，但据测算，我县财政支出仍有较大缺口。

五、今后的工作意见

1、积极组织收入，努力完成目标任务。继续把组织收入摆在财政工作的首要位置，密切关注国内外经济形势和国家减税降费政策等对财税收入的影响。加强对影响财税收入的经济、政策和征管等因素按月进行分析预测，动态研究应对预案。加强部门联动，实时掌握时序进度，多渠道收集情况，查找征管薄弱环节，深入开展综合治税工作，依法征税，应收尽收，努力完成今年收入目标任务。

2、积极争取资金，增加财政可用财力。密切关注上级财政政策动态，找准上级财政政策与我县县情结合点，努力争资争项。一是积极争取均衡性转移支付等财力性补助资金和新增债券资金，增加可用财力。二是认真分析研究国家促进经济发展的支持政策和资金投向，强化部门协调沟通，加强与上级部门工作对接，做好项目包装，为我县争取项目和资金支持。三是积极争取省、市各类产业基金的支持。密切跟踪重大项目投资引导资金和文化旅游产业发展引导基金。加强与银行等社会资本合作，适时设立县级产业发展引导基金。

3、保障和加强民生，全力支持脱贫攻坚。继续紧盯今年全县的脱贫摘帽目标，多渠道筹集资金支持脱贫攻坚。一是积极争取上级扶贫专项资金支持。加强部门沟通协调和信息共享，分析研究中央、省、市扶贫政策变化和资金投向，强化对接汇报，做好项目包装与申报，积极争取上级扶贫资金和项目支持。二是进一步加大财政涉农扶贫资金统筹整合力度。完善资金整合方案，明确资金整合范围和整合任务，做到应整尽整，为脱贫攻坚工程筹集资金，全年计划整合资金6.5亿元。三是拓宽扶贫资金来源渠道。同时，严格资金监管，确保扶贫资金安全高效使用。

4、加大财政政策支持，促进经济平稳发展。一是全面贯彻落实国家减税降费政策，减轻企业负担，推动企业发展，“放水养鱼”，激发活力，培育税基。二是统一完善规范各项优惠政策，充分利用财政奖补政策，支持乡村旅游、电商、树莓、金银花等产业发展，激活新经济、壮大新业态、培育新动能。

5、全面推进改革创新，加强国有资产监管。一是进一步创新工作思路，壮大国有资产总量。学习借鉴先进县市的经验，深入调研，结合县情，积极探索有效的国资监管模式，加快发展国有经济，实现国有资产保值增值。二是进一步完善国资监管制度，加大国资监管力度。按照有关规定及文件精神，进一步完善相关制度，强化监管职能，切实防止国有资产的流失。三是进一步强化经营性资产管理，切实抓好出让出租资产的监督管理和服务工作。

6、创新投融资机制体制，努力化解存量债务。做好项目包装和推介，推动适用于PPP模式实施的存量项目调整为PPP项目。积极吸引其他社会资本投入基础设施和公共服务领域，盘活存量资产。同时，进一步加大PPP模式实施范围，减轻政府投资压力。开拓思路，以其他形式吸引社会资本投入我县具有一定盈利能力的公共服务项目，收回政府投资。

主任、副主任、各位委员，今年面对的形势仍异常严峻，财政工作任务十分繁重，我们将在县委的坚强领导下，自觉接受人大及其常委会的指导和监督，狠抓财政增收节支，继续深化财税改革，为建设“四个封丘”、助力中原出彩，奋力谱写新时代中国特色社会主义篇章提供坚实的财力保障。

－ 2 －
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－ 1 －